



WAPSESTAT obróbki prób w laboratorium metaloznawczym. Przygotowuje się tutaj materiał dostarczony z produkcji do badań w laboratorium chemicznym i w pracowni badań wytrzymałości materiału. Na zdjęciu: Jerzy Domagała przy pile tarczowej do cięcia prób.

Marcel Szostakowski

OD POŁOWY sierpnia załoga naszego Kombinatu jest świadkiem bezprecedensowego konfliktu pomiędzy Komisją Zakładową NSZZ „Solidarność” a dyrektorem naczelnym Kombinatu. Chodzi o spór w sprawie wydawania w zakładowej poligrafii biurowym związkowemu „Wolny Związkowiec” zawierającego treści sntyradzieckie, a włącznie o sakas wydawania tego biuletynu. Chronologicznie wydarzeń pierwszych dni konfliktu Czytelnicy mają przedstawiemy zatem poniżej fragmenty apeli, jakie dyrektor naczeln...

Wystarczyło więc trochę dobrej woli by apel ten trafił do osób, którym decyzja o zamknięciu poligrafii wydała się ciosem w niezależność związku i próba rozbicia go przez kierownictwo Kombinatu. Z naszego rozumienia wynikało, iż pomimo różnicy zdań większość załogi uważała, że decyzje jakie podjęto w tej sprawie były słuszne. To jednak nie było us rekę najbardziej zainteresowanym, a więc autorom biuletynu i kierownikowi związku. Podbudowali zapewnieniami przedstawicieli KKP o ponarciu dla walki o druk biuletynu, jakie przekazał podczas pobytu w Hucie Katowice, działacze postawili przed sobą do ataku 21 sierpnia mieli miejsce wydarzenia, o których dowiedział się cały kraj.

Przed południem dyrektor naczelny Kombinatu ponownie apelował do załogi.

W dniu dzisiejszym o godz. 9.15 nastąpił zaproszony na zebranie delegatów „Solidarności”, w którym w sposób nastawiony i niedzielnym zadawano mi pytania na temat okrośzonego zamknięcia Działu Poligrafii. Oznajmiono mi jednocześnie, że w dniu dzisiejszym o godzinie 14.15 przed budynkiem dyrekcji zostanie zorganizowana manifestacja protestacyjna przeciwko wspomnianej decyzji władz.

SZANOWAĆ PRAWORZĄDNOŚĆ

ny kierował do załogi za pośrednictwem zakładowego radostudnia, a także stanowisko w tej sprawie organizacji parcyjnej i związków branżowych.

„W związku z rozpowszechnioną oficjalnie i nieoficjalnie informacją o znieszeniu i zdemontowaniu urządzeń poligraficznych, co miało rzekomo mieć miejsce w trakcie realizacji decyzji o zamknięciu działu poligrafii oświadczam, że z racji przypisanym mi obowiązków osobliście uczestniczyłem w oczekiwaniu tej decyzji; zamknięcie poligrafii polegało na wymontowaniu z poszczególnych urządzeń elementów, bez których prządzenia te nie mogą pracować; operacji wymontowania dokonali ludzie mający odpowiednią kwalifikację i doświadczenia; całość działań była filmowana zarówno przed,

W tej sytuacji pragnę raz jeszcze oświadczyć, że uważam wspomnianą decyzję za zgodną z obowiązującymi prawami i podkreślam, że nie ja swoim postępowaniem spowodowałem ich podjęcie, co stara mi się przypisać twierdząc, że nie realizuję podpisanych porozumień i postanowień uzgodnień.

W tym miejscu zwracam uwagę, że wszystkie reżimy w warunkach Huty posiadały i wnioski zgłoszone przez załogę są realizowane, jeśli zaś na niektórych oddziałach występują opóźnienia, a występują, to nie jest to wynik mojej woli, lecz, czyż nie niedołężności dyrekcji, ale

DOKOŃCZENIE NA STR. 3

GŁOS HUTY KATOWICE

TYGODNIK WTOREK, 25 SIERPNI 1981 NR 34 (335) ROK VIII CENA 3 ZŁ

CODZIENNIE O KROK OD ŚMIERCI

DLA JEDNEGO z operatorów koparki UB 182 wykorzystywanej do opróżniania dołów złewczych żużla na wielkich piecach nocna zmiana trwała za ledwie do godziny pierwszej. Potem przyszła śmierć, poprzedzona desperackim gestem samobrony — i cierpieniem... Owdowiała żona, ośmioro dzieci. Koledzy, którzy pochylili się nad nieszczęsnym operatorem koparki i delikatnie włoży w jego usta trochę wody, mieli pełną świadomość tego, że za kilka dni jeden z nich również może umierać na skraju dołu złewczego żużla, bo tu pracuje się w warunkach prymitywnych. Bo na pewnym etapie projektowania i realizacji Huty Katowice znów kochało zabrakło wyobraźni i dobrej woli.

Tragiczny wypadek, o którym mowa wyżej, był już poruszany na łamach naszej gazety. Jednak świadomość, że w każdej chwili może się on powtórzyć nie pozwala mi przejść nad sprawą do porządku dziennego. Już po krótkiej rozmowie przeprowadzonej z pracownikami stykającymi się z owymi dołami, złewczymi, w sposób bezpośredni czy pośredni, można zorientować się, że problem ma szeroki zasięg.

Sprawa pierwsza, to ludzie. Każdego dnia, wykonując obowiązki służbowe bardziej niż ktos inny narażeni są na śmierć. I to nie tylko na wielkich piecach. W pobliżu konwertorów zakładu stalowni również. Wjeżdżają do dołów złewczych i „łyżka” o stosunkowo małej pojemności ładują spumeksovany żużel na podstawione wagony. Kiedy niedostrzymanie różnic technologicznych sprawi, że pod poduszką żużla wystąpi dym i tworzą się tak zwane „bomby”, to od nieszczęścia dzieli ich tylko krok. Po opisany wypadek, trzech ludzi, tam zatrudnionych, zwrócić się o zwolnienie, a siedmiu o przeniesienie na inne stanowisko pracy. Nie dziwię im się. I chyba nikt im się nie dziwi. Polecenie wychodzenia do dołu, z którego mogą wycołać się po to żeby... polecenie to wykonują niechętnie, z ociąganiem, boją się, jak każdy normalny człowiek. Ze swych ciasnych kablni już wielokrotnie uciekali doświadczone w ostatnich chwilach. Podpływał gorący żużel, koparki zapalały się. Ale kto a tym wie? Oni, ich bezpośredni przełożeni, księżka dyspozytora... W każdym razie nie ci, którzy

mogliby mieć wpływ na poprawę tego stanu rzeczy.

Stan rzeczy przedstawia się wielce niepokojąco i w sposób charakterystyczny prowizoryczny. Otóż ludzie pracują tu na koparkach UB 182 (wielkie piece) i koparkach Skoda E 302 i 303 (stalownia). Maszyny te choć nie są szczytowoymi osiągnięciami techniki ówczesnej, znajdują się we wszystkich innych warunkach niż w tych, w jakich przyszło im pracować w Hucie. I choć E 302 ma prawie o metr wyżej zawieszoną kabinę, niewielką i pochwie. Nie są przystosowane do znoszenia tak ogromnych temperatur na jakie są narażone, nie są odporne na ślady bombardowania żużłowymi pociskami, nie są w stanie pokonać swymi marnymi światłami pyłu i pary powstającej w dołach. Przynajmniej raz na osiem godzin pracy ktoś z nich ulegał swarii. Temperatury demontuje dosłownie układ smarowania, liny nagrzewają się do czerwoności, przegrzane wtryski mają skłonność do rozrywania się pod wpływem byle jakiego stuknięcia, stale zapychają się wtryskiwacze w normalnych warunkach, filtry tych maszyn. Zewnętrznie wyglądają jak wraki, wewnętrznie niewiele im do tego stanu brakuje. Z dziesięciu takich maszyn praktycznie do użytku nadają się trzy. Na terenie stalowni pracujące koparki napędzane są elektrycznie. W tych warunkach fakt ten

DOKOŃCZENIE NA STR. 5

Na osiedlu „Hutników” Huty Katowice w Dąbrowie Górniczej trwa wojna. Otwarta. Między mieszkańcami tego osiedla a kilkuosobową radą wójtów między innymi reprezentującą tamtejszą społeczność, czyli Komitetem Osiedlowym Samorządu Mieszkańców nr 12 a Międzyzakładową Spółdzielnią Mieszkaniową „Lokator” w Dąbrowie Górniczej. Nie ma w tej wojnie wprawdzie strzelb i wybuchów, zabitych i rannych, ale są oskarżenia, łapania, noty protestacyjne, zakazania, są ludzie zmieszani, polityczni, zakłopotani, zaciężeni, obrażeni itd. itp.

OSIEDLE »HUTNIKÓW« PEŁNE UCIAŻLIWOŚCI

Jakie jest to utrzymujące się od dłuższego czasu i bynajmniej nie wygasające konflikt? Otóż chodzi o to, że mieszkańcom Osiedla „Hutników” Huty Katowice nie tylko się na wspomnianym osiedlu. Maja lektor zakładowy do porządku i ładu, do niedostatecznej ilości i złego utrzymania mieszkań, do braku dołności o urządzenia zabawowe, kosze na śmieci i ławki, do niewłaściwego stanu dróg i chodników osiedlowych, do nieadekwatnej konserwacji wewnętrznych urządzeń komunalnych, do braku działalności społeczno-wychowawczej na osiedlu, braku odpowiedniej współpracy z mieszkańcami i sąsiadami — do torpedowania ich życzeń i conych inicjatyw.

Wytworzenie i zapobiegających niszczeniu osiedla przez ciągłe pożary i polepszenie stanu bezpieczeństwa. Nie widząc dostatecznego nadzoru nad pracą dozorców budynków, co wynika z według opinii samorządu — z ogólnej indolencji i biurokratyzmu w pracy administracji. Nie wywiązują się ona nawet z przyjętego na siebie zobowiązania przeprowadzenia ośmiodniowej kontroli i wymiany zepsutych punktów świetlnych zabudowlanych na osiedlu po interwencji mieszkańców przez Zakład Energetyczny w Bedzynie.

DOKOŃCZENIE NA STR. 2

SPOTKANIE U PREMIERA

DYREKTOR ODPOWIADA ZA WSZYSTKO

19 SIERPNI w Warszawie prezes Rady Ministrów, generał armii Wojskich Jaruzelski spotkał się z 70-osobową grupą dyrektorów największych przedsiębiorstw. Podstawowym celem tego spotkania było omówienie zadań i roli dyrektorów oraz kadry inżynierjno-technicznej w przezwyciężaniu kryzysu gospodarczego a także pozycji dyrektora w świetle projektów ustaw o przedsiębiorstwie państwowym, o samorządzie załogi i o związkach zawodowych.

W kilkugodzinnej dyskusji wypowiedziało się 22 dyrektorów, a wśród nich naczelny dyrektor Kombinatu Huty Katowice dr inż. Stanisław Bednarczyk. W swym wystąpieniu zaznaczył on zebranych z realizacją tegorocznych zadań produkcyjnych Kombinatu. Większość naszego wysiłku — stwierdził między innymi dyrektor Bednarczyk — naszej energii poświęcamy na maksymalne zniwelowanie skutków trudności gospodarczych. Efekty tych wysiłków znacznie jednak pomniejszają fakty nagminnego łamania prawa, które przecież obowiązują. Rodzi to atmosferę sensacji i huczniej nie sprzyja poprawie wyników produkcyjnych. Czas więc najwyższy, aby kompetentne instytucje i służby których jedynym zadaniem jest stanąć na straży prawa, zaczęły bardziej skutecznie wykonać swoją powinność.

Podnoszenie świadomości nie tylko politycznej ale i prawnej, które winno być realizowane w sposób jak

najbardziej demokratyczny, znacznie usprawnione zostanie po uchwaleniu ustaw o przedsiębiorstwie i samorządzie, które w sposób jednoznaczny winno określić zakres kompetencji samorządu i dyrektora i wzajemne między nimi stosunki. Na dzień dzisiejszy brak tych ustaw, stwarza ogromne trudności w zarządzaniu, a w niektórych przypadkach wręcz uniemożliwia zarządzaniem przedsiębiorstwa. Wobec zderzenia aktualizacji dotychczasowych aktów normatywnych organizacje związkowe usurpują sobie prawo praktycznie do wszystkiego, wywołując stale presję na dożr i kadre kierownicze. Spełnianie dotychczas wszystkich zadań załogi prowadzi do występowania w wielu przypadkach, bardzo niekorzystnych tendencji. Przykładem może tu być duży nacisk na ustalanie jak najwyższych norm osobnych do prowadzić do wygórowanych zarobków z tytułu dodatkowego wynagrodzenia za nieobecności i to zarobków nie odpowiadających rzeczywistości wkładowi pracy osobistej. Wprowadzona porozumieniem postrajtkowym zasada, że pracowników przeniesiono ze względu zdrowotnych na lżejsze stanowisko nie może utracić dotychczasowych zarobków, spowodowała już znaczący wzrost tego typu zachowań i doprowadzić może do sytuacji, że nie będą w ogóle pracownikami zdolnymi do pracy na najtrudniejszych odcinkach.

DOKOŃCZENIE NA STR. 5



DO ZAŁOGI HUTY KATOWICE

Od prawie dwóch tygodni znajdujemy się w centrum uwagi krajowej i zagranicznej opinii publicznej. Powodem tej sytuacji jest: świadome rozbudowywanie konfliktu wokół „Wolnego Związkowca”. Przypominamy raz jeszcze. Decyzja władz była spowodowana istotnym naruszeniem prawa, którego norma zawarta jest w konkretnym artykule nie wprowadzonym bynajmniej do kodeksu karnego specjalnie na to okoliczność. Przecież ten obowiązuje od dawna i w dotychczasowej praktyce naszego życia społecznego był respektowany.

Na fall inspirowanych przez niektórych nieodpowiedzialnych działaczy Komitetu Zakładowego NSZZ „Solidarność” wydarzeń, doszło do zgłoszenia postulatów o konieczności przeprowadzenia referendum ogólnego dotychczasową działalność dyrektora naczelnego Kombinatu. Mimo iż pozostałe organizacje społeczne i polityczne działające w Hucie, załogi, stowarzyszenia sprzeciwiały tego typu działaniom politycznym NSZZ „Solidarność”, Komisja Zakładowa kontynuując organizację wieców i spotkań, na których stawiane są coraz to nowe zarzuty, a także wręcza w sposób świadomy wprowadza się w błąd zebranych. W tej sytuacji jako Dyrekcja Kombinatu uważamy za stosowne zaisc stanowisko w tej sprawie.

W sprawie referendum nasze stanowisko jest jednoznaczne. Nie będzie to demokratyczny wybór — będzie to postawienie załogi przed niewiadomą wy-

DOKOŃCZENIE NA STR. 3

DWOREK DLA HUTY?

KILKA lat temu była produkcja by była... (text continues with details about the factory's history and current state)

Teraz w końcu... (text continues discussing the factory's plans and challenges)

— Jak to jest... (text continues with a quote or specific detail)

— Sądym, czy... (text continues with an analysis or opinion)

— A co to ma... (text continues with a question or statement)

— Teraz... (text continues with a quote or specific detail)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)

— Czy to ma... (text continues with a question or statement)

— A kiedy... (text continues with a question or statement)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)

— Czy to ma... (text continues with a question or statement)

— A kiedy... (text continues with a question or statement)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)

— Czy to ma... (text continues with a question or statement)

— A kiedy... (text continues with a question or statement)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)

— Czy to ma... (text continues with a question or statement)

— A kiedy... (text continues with a question or statement)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)

umowa... (text continues with details about the contract and its terms)

— Jeśli chodzi... (text continues with a quote or specific detail)

— W... (text continues with a quote or specific detail)

— Jaka ma... (text continues with a quote or specific detail)

— Inwestora... (text continues with a quote or specific detail)

— Nie rozpatrywa... (text continues with a quote or specific detail)

— Gdyby tam... (text continues with a quote or specific detail)

— Nie rozpatrywa... (text continues with a quote or specific detail)

— Gdyby tam... (text continues with a quote or specific detail)

— Nie rozpatrywa... (text continues with a quote or specific detail)

— Gdyby tam... (text continues with a quote or specific detail)

— A kiedy... (text continues with a question or statement)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)

— Czy to ma... (text continues with a question or statement)

— A kiedy... (text continues with a question or statement)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)

— Czy to ma... (text continues with a question or statement)

— A kiedy... (text continues with a question or statement)

— Co to ma... (text continues with a question or statement)



PRACOWNIA... (text describing the worker and the machine)



PRACOWNIA... (text describing the worker and the machine)



WARSZTAT... (text describing the laboratory work)



W pracowni... (text describing the laboratory work)

OSIEDLE «HUTNIKÓW» | PROTEST MIESZKAŃCÓW

DOKONCZENIE ZE STR. 1

dużej... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

Do tego... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

W... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

spotecznych... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

Podkreślił... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

W... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

odpowiedzialności... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

A jest... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

Jak... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

PRZED... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

Biorąc... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

Władze... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

Wobec... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

Urząd... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

W piśmie... (text continues with details about the housing project and the residents' concerns)

REDAGUJE SPÓŁKA Z NIEGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Pan minister od reformy gospodarczej i politycy cen...

ROZWIĄZANIE

Dobrze nam się to wyjaśnienie podoba, bo wynika z niego...

SZTUKA ZWYCIEŻANIA

Nie strategia zwycięża, nie mistrzowska taktyka...

MA SIĘ POD JEBIEN

Widocznie ograniczono — z lewej dziocił, z prawej...

FRASZKI

BEZ OBRAZY

Przyzwolite Karolczyły pokażać, to nie jest moralność...

TEMPEROWANIE

Nie ostrzybył nikt sobie rezbów na przełwień...



DAR DLA NAJMŁODSZYCH

HUTNICZY Ośrodek Żeglarski w Miełinie był świadkiem kolejnego wyścigu...

dysponuje klub żeglarski „Mata Katowice”, stawia go w średnie...

zawodowców ma więc duże znaczenie dla żeglarzy...



— Dziś jest to wolny dzień. Trochę drogo nas kosztuje to hobby młodego!

JUOZAS BULOŃ

OFIARA INTRYG

ZUPEŁNIA nieoczekiwanie zdążył się stanowiska nowego koleżki...

Chodzi o to, że lecieli i odlecieli. Żona ani spodni...

IGRZYSKA MŁODZIEŻY

Zwycięzcy igrzysk Młodzieży Robotniczej Zakładu Walmu...

AMBITNA GRA HUTNIKA

Piłkarze Hutnika Dąbrowa Górnicza pomalili zwycięstwo...

WYPOCZYNEK

ZAWSZE było tak — strażnik karze i kolarze, oczywiście, też...

BRYDŻ

Wprawdzie liga brydża sportowego jeszcze nie ruszyła...

Table with 3 columns: Name, Points, and another column. Lists names like Bujkowice, Buch Radz, etc.

DO ŹRÓDEŁ WISŁY

KOLEJNA turystyczna wyprawa proponujemy do źródeł królowej rzeki Polski — Wisły...

nawo odbija droga, po której widać nasz wspaniały szlak...

kiś czas drzewa rzędy i ukazuje się nam piękne widoki...

